ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 106/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  ao  Prefeito  Municipal,  com  cópia  ao  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  Secretaria
Municipal de Segurança Pública e a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, para que, responda
os  questionamentos  referente  ao  transporte  público  municipal:  a)  Quantas  reclamações  já  foram
registradas  junto  à  ouvidoria  e  demais  órgãos  municipais,  acerca  dos  problemas  na  prestação  dos
serviços de transporte público municipal? b) Quem fiscaliza a acessibilidade nos terminais de transporte
público?  c)  Qual  a  frequência  da  fiscalização  na  acessibilidade  nos  ônibus?  d)  Existe  relatório  de
manutenção? Se sim, enviar cópia; e) Existe alguma notificação por falta de acessibilidade nos ônibus
ou terminais?

JUSTIFICATIVA:

Tem  carater  fiscalizatório,  devido  as  reclamações  que  recebemos  semanalmente  e  para  melhor
responder ao municipes, faz necessário as informações.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​